**TRACTATUS De Venenis a Magistro  
Petro de Abbano Editus.**

De prologo agitur.	1
De diuisione venenorum.	2
De vno quoque veneno in speciali.	3
Modus secundus quem venenum interficit.	4
De precustodia et cautela: ne aut venena propinquentur: aut si propinata non noceant.	5
De lignis et curis cuiuslibet singularis veneni propinati.	6
Ille qui argentum viuum sumpserit.	7
Bisum qui biberit.	8
Scoria eris.	9
Scoria ferri.	10
Lapis magnetis.	11
Lapis lazuli.	12
Arsenicum sublimatum.	13
Litargirium.	14
Erula.	15
Calucebumenon. i. viride eris.	16
Plumbum vstum.	17
Azurum seu miniam.	18
Realgar.	19
Sucus cicute.	20
Sucus tittimallorum.	21
Sucus cucumeris asinini.	22
Sucus vsnee.	23
Sucus aut radix borborariensis.	24
Sucus coriandri.	25
Sucus mandragore.	26
Sucus papaueris nigri.	27
Opium.	28
Sucus scamonee.	29
Apium risus.	30
Sucus cherue.	31
Sucus napelli.	32
Sucus oleandri.	33
Sucus mezereon.	34
Sucus ellebori.	35
Alfessire.	36
Sucus bionie.	37
Cornea spice.	38
Cornea oleandri.	39
Cornea bedeguar.	40
Anacardus.	41
Maces aut auellanas.	42
Adalum castoreum.	43
Adalos fungos.	44
Nucem vomitam.	45
Lolloquintidam.	46
Ficus pharaonis.	47
Semina iusquiami.	48
Biana cochonidii.	49
Baccalauras rancidas.	50
Latapuciam.	51
Semen vrtice.	52
Semina papaueris nigri.	53
Semen ellebori.	54
Semen cicute.	55
Semina humida coriandri.	56
Semen serpentarie.	57
Siquis morsus aut punctus fuerit ab	

aliquo animali venenoso.	58
Ille quem momorderit vipera.	59
Ad ordicationi scorpionum.	60
Ad ordicationi araneorum.	61
Ad ordicationi rutele.	62
Ad ordicationi apum.	63
Ad ordicationi animalium.	64
Ad orsis a cane.	65
Antarides biberit.	66
Zac biberit.	67
Ad assaturam suffocatam.	68
Dises frigidos.	69
Erebrum gatte.	70
Extremittates caude cerui.	71
Sanguis bouinus.	72
Sanguis buffonis.	73
Sanguis hominis colerici.	74
Sanguis mustrans aut leprosi.	75
Qui morsus fuerit ab homine ieiuno.	76
Qui morsus fuerit ab vilo serpente.	77
Eui datum fuerit fel leopardi.	78
Qui biberit salamandram.	79
Eui lepus marinus vel rana marina.	80
Qui morsus fuerit a mure simeo et gatto.	81
Capitulum de descriptione bezoartice virtutis ad vnuquodque venenum.	82
Questio vtrum tyriaca etc.	85

**VERE ENDSAD** i Christo patri et domino domino. N. diuina puidetia sumo pontifici Petrus de abbano mim<sup>o</sup> me dicoꝝ cum deuotione presens scriptum: tam vestre petitioni q̄ pro obitu solutio afferre: iuxta posse obedire ppono vt sanctitati vestre: tuz ad pfectu corpis tuz ad scibilia coaugenda tractatu vtilez non min<sup>o</sup> q̄ breuem de venenis iscribam. Primo sigdez diuisionem facia de venenis. sunt. n. nobis magis nota q̄ cunq; p ptes diuidunt quoddam totum. Secundo vnuquodq; diuisionis mebroꝝ resoluaz hinc ad terminu singularē. sic. n. cuiusq; rei scientia copletur a generalissimis ad spalissima descendendo. Tertio describaz modū fm que venenu mortificat et nocumētum inducit humano medicine corpori primatū. In de nanq; notitia curationis in arte medicine venat. Quarto sermonē faciaz de precustodia et cautela ne aut venena propinentur: aut si propinata nō noceant. Precustoditiua. n. ars ē curatiua excusans. Qui to signa ponā et curas ad quodcuq; venenu assumptū et ad eius nocumēta itroducta. Sexto et vltimo virtutes bezoarticas. i. a morte liberantes occulta vtu te potius et diuina q̄ ppsone vel natura ad qdq; venenu describam: et cū hoc soluēs qōnes duas diffici les valde: quaz prima erit de tyriaca magna: vtruz tyriaca sit alicui veneno bezoar vel medicina. Et fa erit vtz venenu aliqd possit ad certum tps taliter exhiberi q̄ ex eo quis ad illud tempus moriatur et non ante.

**Capitulum. .i.  
De diuisione venenorum.**

Via venenu oppositu ē cibo nri corpis iō si cut cib<sup>o</sup> ipse efficit ps nostri corpis et se totū assimilat pti nutritie vicē tenēs pris dissolute: ita venenum nostruz corpus seu partem cui apporxima / uit ad sui ipsius yenenosam naturam totum trahit et

N

conuertit: et deniq; assimilat sibi ipsum adeo vt sicut  
aialia et terre nascencia quorū natura cibos conuertit i  
speciem nutritioꝝ a nobis comesta i nostrū alimentū  
conuertuntur et speciez. Ita quecunq; corpa veneno  
sunt iuncta si comedantur a nobis transuentia faci  
unt nostra corpora in venenū: qm̄ omne agens ē pre  
stantius patiente. sic. n. nostra substantia per modū  
passiui transit ad presentia veneni quod se h3 per mo  
dum actiui in veneno sicut palea subiecta igni trāsit i  
ignē. est. n. ignis totus actiuius ad paleā. Quare sa  
pientes medicorū venenū dixerunt eē de genere rerū  
interficiētū et destituentū cōplexionē et cōpositōez  
et interdū inducentiū solutionē et inuēntū ita vt egri  
tudines q̄ ex venenis accidunt sint de generibus cōi  
bus et non propriis. Diuidit aut venenū tribus mo  
dis. nā vno mō considerat put sit diuisio generis in  
species. Et s̄m hoc dixerunt Auicē. et auer. q̄ vene  
noꝝ aliud ē de minera; aliud ē de vegetabilibus; ali  
ud est de aialibus. De minera qdē et vt quecūq; s̄  
terra gnāta p̄niciosā habēt naturā vt argentū viuū  
et gipluz et es et qdā lapides vt magnes et lapis arme  
nus nō lotus et plumbū ustū et arsenicū et realgar et ce  
russa plumbū et de multis aliis de qbus infra in speciali  
dicet. De vegetabilib⁹ vō sunt quecūq; plantarū  
et rariissime sūt nāe cibali vt apte nate nō sint ad na  
triti specie cōuertit: sed potius sūt p̄mpta p̄uertere vt  
elleborus et turbitib nigz; napellus et gūmi napelli et  
sūgi qdā et tubera et viduā facies ex mezereon et oleā  
der et apiū risus et multa alia de qbus in sp̄ali ita dice  
tur. De aialibus autē venenosa sunt oia quorū nā  
longissime distat ab humana cōplexionē: aut opposi  
ta et inimica ē speciei; qualia sunt serpentes et dyaco  
nes. et tyri et vipere et lepus marin⁹ et carnes assate et  
stati suffocate et pisces fridi et morticine carnes et pu  
tride et q̄ a fulgore sunt percussa et mortua et q̄cūq; sunt  
patientia rabiē et multa q̄ infra i speciali dicet. Se  
cundo modo considerat venenū relatiū ad nos: et se  
cundū hoc dixerunt venenū aliud est assumptū intra  
corpus: et aliud extra. qd̄ vero est assumptū intus est  
de genere potionū p̄niciosarū datū sub sp̄e cibi vel po  
tus vel medicine: et hoc est qd̄ plurimū sit a quo re  
ges et prelati et odiosi cauere debent. Qd̄ vō extra  
est dicitur reptiliū morsus: sicut cū visu aut auditu:  
aut gustu: aut tactu: aut odoratu: sentit venenū. Vi  
su qdē sicut venenat basilicus. Auditū sicut vene  
nat serpens qdā in nubia q̄ est corpulētū duarū palma  
rū acutū habēs caput et viridis existens coloris q̄ re  
gulus vocat. sibilando naq; aures et aialia cū audien  
tia iterimit. Gustus quoq; sic asp̄is surda q̄ sp̄to  
suo quos tangit interficit: et tyrus quos mordet et vi  
pera p̄mit. Tactu vō sicut serpens quē miles d̄ quo  
Auicēna dicit interfecit: cū lancea et ex cōtactu lācee  
man⁹ militis et totū corp⁹ fuerūt mortificata: et sic pi  
scis qdā qui stupefactor vocat: de quo Valiens di  
cit q̄ cū irrat rhere piscatoris man⁹ et brachia stupefi  
unt i tm̄ q̄ insensibiles efficiunt. Odoratu vō sic  
qdā fungi p̄niciosi: de qbus dicit Rasus q̄ cū euellū  
tur a terra et odorati iterficiunt odorantē. Tertio  
modo considerat venenū quantū ad specificā differen  
tiam: q̄ difert species a speciei: et s̄m hoc dixerunt oēs  
medici et philosophi nāles q̄ venenū aliud est quod  
facit operationē suā a q̄litate sua siue a cōplexione: et  
aliud qd̄ facit hoc idem p̄ virtutē fluentē a tota sp̄e

qd̄ medici formā specificā vocant: quod nihil aliud ē  
nisi meritū quod vniūquodq; cōpositū ex quorū ele  
mentis s̄m maiorē et minorē p̄portionē ipsoꝝ elemē  
toꝝ in cōposito sortit et meret habere ab influentibus  
stellis fixis: que sp̄es inferiorū cōpositōꝝ respiciunt et  
put ipsoꝝ materie apte fluunt: iuxta illud virtutes  
stellarū vebuntur inferioris mediantib⁹ lineis pirami  
dalibus et rectis q̄ in lumine ipsarū stellarū formantur  
qd̄ lumen p̄ lineas diuersas vectus a stellis deportat  
virtutes specificas: quas derelinquit in cōpositis se  
cundū q̄ cōponētia meruerunt: et hoc est quod recte  
auicē. dixit i canone q̄ talis forma specifica aduēit re  
bus post s̄mā cōplexionē elemētoꝝ in cōposito: et qz  
ignoramus sp̄ et ignorabimus in eternū q̄ritates et  
pondera elemētoꝝ in cōpositis: iō tales formas spe  
cificas adueniētes iuxta meritū talis et talis p̄portio  
nis i cōpositis necesse ē ignorare: neq; de ipsis pl⁹ sci  
re possumus: nisi quantum prebet hominū experien  
tia et p̄pterea in talibus plus conferunt experti q̄  
rōnales medici sicut bene in p̄hemio metha. ar. dicit  
Venenū ergo quod a qualitate sola facit opationez  
variat secundū diuersitatē qualitātū. nā aliud est ca  
lidū: aliud frigidū: aliud siccū: aliud humidū. Ca  
lidū qdē duobus modis interficit: qz aut calefacien  
do corrodit interius assumptū vsq; ad cor et extra ap  
positum vsq; ad medullā ossis et sic interficit soluen  
do continuū: q̄le est lepus marinus: aut calefacien  
do inflāmat et intus et extra vsq; ad cor et sic interficit  
substantiā cordis et sup̄flue inflāmando: et hoc est sic  
euforbiū et elleborus. s̄ frigidū vero venenū simili  
interficit duobus modis. s̄. aut stupefaciendo p̄pter  
maximā eius frigiditatē vsq; dū cor reddatur imobi  
le: et hoc est tale quale ē opiu: aut opilando vias an  
helitus et claudendo ita q̄ quasi anbelare nō possunt  
et vsq; ad cor aufertur anhelitus: et hoc tale quale ē  
plumbum ustum. Siccum vero venenū interficit  
duobus modis. s̄. aut consumendo humidū san  
guineum cordis: et quasi in crustam conuertendo: et  
hoc tale est quale est calx non extincta et colchotar:  
aut separando partem a parte donec oia membra vs  
q; ad cor et in minimas partes non liquefiant: sed sol  
uantur: et hoc facit tale quale est realgar. Humidū  
vero venenū dixerunt quidam non inueniri: qm̄  
non ascendit humiditates ad quartum graduz: et q̄r  
tus gradus venenosā reddit q̄litate: quoniam corru  
ptiuū est et mortale. Sed Ba. narrat de quodā quē  
in somno serpens quidam momordit et excitatus nō  
valens surgere tractus per manum remansit caro  
corrupta et putrefacta super terram et ossa denudata  
apparuerunt. vnde et putrefactione occulta et faci  
li carnis solutione probat. Ba. venenum esse hu  
midum et ex hoc genere secundum aliquos argentuz  
vinum videtur esse venenum quod solum humiduz  
in .4. gra. esse fatentur. Sed venenum quod a tota  
specie solvente virtute: siue a tota substantia. siue a  
forma specifica est interficit: non qz calidum: neq; fri  
gidū: neq; siccū: neq; humiduz: s; qz tale. i. qz oppo  
sitā h3 virtutē ad vitā hoīs et sanitatē: et istud venenū  
in quacūq; puritate sumptū: ita ē vt sensum itus sugi  
at interficit multiplicando seipsū qm̄ quancūq; homi  
ditatē nostri corpis inuenit ipsam statim in venenū  
conuertit: et hoc virtute sue speciei: et tale est quale ē  
napellus.

## De vnoquoque veneno in speciali.

Venena minere spalia et plantarum et animalium non nisi nota et famosa dicemus: ne occulta narrantes virus in angustis adiceremus ob eam eius solas causas ut preuisa minus ledant: aut nunquam ledant hec scribuntur non ut alios ledere doceamus. Adineralia igitur venena: quedam sunt a natura, quedam ab arte procurata: a natura quidem que in ventre terre generantur et horum unum est argentum viuum quod intus assumptum quandoque interficit sua humiditate putrefacere faciente humiditate cordis naturalem: quandoque autem interficit sua siccitate actuali congelante cor cuius signum est quod quidam apothecarij cum de nocte tempore magni estus sitiret temptans iuenit ampullam plenam argento viuo quod bibit et mane inuentus est mortuus et iuuenies argentum viuum exire de ano anothomizatus fuit et inuentus fuit sanguis circa cor coagulatus et ipsum cor sicut. Inueneruntque in stomacho fere librā unā argenti viui. Aliud est argentum viuum quod fit ab arte albumine sublimatum in aluterbet quod est vas alchimistarum: et istud est deterius et magis perniciosum quam naturale quoniam minerale sepe per ventrem secedit vel sponte vel cum clisteri: sed sublimatum assumptum interius corrodit intestina et apostemat cor et retinetur vna et prohibet eius exitus et moritur. Extinguitur et argentum viuum cum forti admixtione saline huius donec dispat: quod si percussis super ipsius aquam feruentem et redierit ad primam dispositionem non est extinctum. et hoc adhuc deterius est quam purum viuum et minus malum quam sublimatum. Secundum venenum quod est a natura minerale est gypsus quod intus assumptum sua siccitate coagulat sanguinem et inspissat spiritum et inducit difficultatem anhelitus: deinde moritur et hoc datum crudum in potu tritum: coctum vero non est venenum sed medicina stiptica valde. nascitur autem in venis terre motuose. Tertium est quod metallinam habet naturam compositum ex argento viuo et adurente sulphure ad formam ruboris deducere: quod quidem cum per fabros percutitur et maleat scorie que cadunt et dantur in potu venenat et ventrem fortiter soluere faciunt: et hoc medici vocant tubel eris: inde est vinum si reponatur in vase eneo aut cupri aut electri et bibat vomere facit. Tertium est scoria ferri eruginosa et ipsa erugo que intus assumpta adherendo intestinis exicat humiditates et corpus: senectam iducunt. id est. quandam egritudinem quam medici marasmus vocant. videntur autem medici scoria ferri consolata in curatōe multarum egritudinum. Quartum est lapis magnetis qui assumptus intus melancholicum et lunaticum et pistrigiatum facit recipientem. videntur autem eo medici consolato cum alijs medicinis in curatōe melancholie. Est autem lapis iste duarum specierum. vna est que trahit ferrum vertens tractum versus polum meridianum: vbi dicitur esse minera ipsius. hec autem trita et data in potu viscera trahit et in globum reddit. Quintum est lapis armentis: qui rubeus est et assumptus intus si non est lotus secundum doctrinam medicorum est venenum vomitiuum subuersiuum totius corporis et eo preparatur videntur medici in cura melancholice passionis. Quintum est lapis stellatus quem medici vocant lazuli: qui si non fuerit lotus datusque in potu subuertit stomachum et dolorē intestinoꝝ facit quo videntur medici quartanam. Sextum est arsenicum sive auripigmentum quod est de specie gipsi ut dicit Albertus qui caliditate et

ficcitate sua et perniciosa natura venenum est pessimum per tres facies et valde mortificatiuum: seu si sublimetur secundum alchimiam in vase abetzel est pessimum venenum intus assumptum et si sepius ei sublimetur efficitur albissimum et tanto deterius efficitur venenum. Venena vero que per artem sunt sunt litargirum quod ex plumbo fit solo in olla cum testis olle fractis quod assumptum intus ita facit intestinoꝝ stipticitatem quod nunquam fere egerere potest et per vomitum educitur: que per secessum solent educi sunt et cerusa que ex laminis suppositis aceto colligitur et siccitate sua et ficcitate intus assumpta facit paralyticos et scotos: sunt et calceumenon. id est. viride eris quod fit ex laminis cupri super aceto expositis quod quidem corrosiuum est et venenum et mortale. Sunt et plumbum vstum quod fit ex sulphure et auripigmento quod est venenum opilans anhelitum et interficiens suffocatio. Sunt et azurum quod fit ex lapide lazuli quod est venenum ericatum. Sunt et realgar quod ex sulphure et plumbo fit corrosiuum existens venenum intus assumptum.

Vegetabiliū vero venena quedam sunt succus herbarum quedam vero fructus arborum: quedam vero semina ipsarum. Succus quidem cicute: et succus titimalloꝝ: et succus cucumeris asinini: et succus vluce: et succus botharmarien: et succus coriandri: et succus mandragore: et succus papaueris nigri: de quo opium fit: et succus corrigiole lactatis de quo fit scamonea: et succus spij risus: et succus cherve: et. id est. girasolis et succus napelli: et succus oleandri: et succus mezerion: et succus ellebori nigri: et succus alphefire. id est. vitis albe: et succus briodie. id est. cucurbitae siluestris. De fructibus vero sunt cornua oleandri: et cornua bedeguar et anacardi: et nucis: et auel lane rācide: et nux vomica: et cologntida que solitarie fuit nata in arbore sua et ficus pharaonis: et poma mandragore. Scia vero sunt iusgam et cocognidij. et baccal auri rācide: et catapucie: et semen vruice: et semine papaueris nigri et semine ellebori: et semine cicute et semine coriandri humidum: et semen serpentarie que omnia comesta vel bibita: aut pimentum moris supradictis aut isir mat corpus et alterat. De animalibus vero sunt quedam de cerebris ipsorum: quedam de caudis: quedam de sanguine: quedam de salina et sputo: quedam de fellibus: quedam de toto corpore.

In cerebro quidem gate venenum est perniciosius facies hominem amentem. sicut in cerebro vesperilionis. In cauda vero cervi venenum est pessimum propter quod venatores extremitatem caudae cervi: quando volunt ceruum comedere abscondunt. sicut in cauda scorpionis et rutele et uespe et apis et exanguium animalium: et quorundam serpentium. In sanguine vero sicut in sanguine bouis ueteris et in sanguine buffonis et eius sputo: et in sanguine huius colerici ruffi in saria positi: et in sanguine menstruo: et in sanguine leprosi. In sputo vero sicut in salina huius ieiuni: non ad hominem: sed ad scorpionem et serpentem: in sputo buffonis: et sputo et salina uiperæ que cum coire nult cum pisce venenum deponit in litore super lapide quodam: deinde rediens suum colligit venenum. Et in salina et spuma canis rabiosi: et in salina gatte: simie: et muris: et huius ieiuni facientium mortuum. De fellibus vero sicut est fel leopardi quod est venenum a forma specifica statim pimentum. De toto vero corpore sicut sunt castarides: et salamandra de quorum omnium summa dicitur est quod aut a qualitate aut a specie interficit predictum venenum.

Ad sciendum secundum quem modum venenus interficit aut nocet.

Adne nāq; venenum inquantū est venenus oppositam h; qualitātē corpori nostro hec at oppositio dubiū magnū facit quo modo et q̄ via venenum ad cor hoīs trānsitū patiatur. Mā aut venenum trahatur a corde: sicut ferrū a magnete aut ipsū trānsibit ad cor aut utroq; modo corde. s. attra- hente: et veneno corrente: q; si nullo predictoz mo- doz erit asserere relinquet q; nullo modo venenū ad cor trānsire possit: et sic cessabit oppositio veneni ad ipsū cor: quo posito dicem⁹ venenū nō eē pemptiū cordis. cui⁹ oppositū videm⁹ q; assumpto veneno p- nicioso: vt napellus statim sincopis appet q̄ passio ē cordis: et tremor cordis ei pulsus defectus: et oīa ac- cidētia cordiace passionis: ppter qd sciendū est q; cor dum est sanū: sicut et cetera mēbra nihil attrahit nisi sanguinē sibi consimilem et spiritum. quoz vnum re- ponit in dextro ventriculo cordis et alter in sinistro: qn̄ vero infirmū est trahit ad se qualitatem contrariā sui nocenti: sicut qn̄ est super calefactum attrahit ad se aerem frigidū et sanguinem frigidū: et hoc fa- cit per virtutē naturalem attractiū sui similis: dum ipsū est in potestate nature et per appetitum sensi- tiuum animalem quo vnūquodq; membrorū lesū ap- perit delitiam et sentire pueniēs: et contrariū sui no- cumenti. Venenū ergo vt cū in nullo picipet cū cōplexione cordis: et natura ab ipso corde: duz sanū est non trahitur: imo refugiet illud tāq; inimicū op- positum: qn̄ vero cor esset infirmum ex appetitu sen- sitiuo appeteret et traheret contrarium sue passionis et secundum istum modū venenum veneno curatur nam qn̄ aliquis venenū assumpsit puta opium qd in frigidando corpus vsq; ad cor: et deinde coagulādo sanguinē cordis ex quo mors introducit anteq; cor sensum amittat ex frigiditate opij sentiens nocumen- tum desiderat medicinā calidā et si deē castoreuz qd de se est in genere venenoz ipsū castoreuz cor trahet mediātē appetitu sensitiuo: n̄ vt venenū oppositū sub ē cordis: s; vt op⁹. male q̄litas itroducte p opium. h̄ ar rō n̄ plus mōstrat q; cor attrahit ad se venenū nisi sic qdlibet mēbroz infirmū ad se trahat opositā q̄lita- tē. p̄terea dato q; cor qd sc̄rinit nocumētū veneni fri- gūte appetit⁹ sensitiuo appetat medicinā calidā: et ip- sū ad se trahat: adhuc stat q̄stio quō illd venenū p̄mū datū trānsit ad cor. Quare dōm vt q; nullo mō cor ad se vnq; venenū trahit: qm̄ neq; inq̄tū file ē cordi q; nullā similitudinē cū ipso h; nec inq̄tū p̄mū qm̄ cor nunq; fuit talis dispōnis q; venenū esset oppositū il- lius. nec potes iserre ex hoc nullā eē oppositionē int̄ cor et venenū. qm̄ lz cor venenū nō trahat: venenus ē lz nō currat neq; ē vtroq; mō p̄tingat: ē tñ dare aliū modū quo directe appet oppositio et pemptio ma- nifesta. nā venenū qm̄ actiū ē a forma quā h; p̄nicio- sus et destructiū cordis qd qd tāgit in corpe humano p̄uertit in illā spēm venenosā: et seipsū multiplicat i- ficiedo humiditates nri corpis i venenosā nāq; q̄ m̄- tiplicata auget virtus veneni. nā dī in geometria q; gemiata quātitas augmētat virtutē. vñ ex modico ve- neno s̄upto p̄uertēte qd tāgit ad suū file auget virt⁹ et multiplicat: ita vt de facili p modū p̄tinui corpis c⁹ extrema se tangūt: attingit puū i q̄titate venenū ipsū cor qd ē cū tāgit p̄uertit ad venenū: et ex eo tūc

spūs vitalis si hīs debitū organū i quo resideat cedit forme venenū et egrediēs d̄ corde dimittit cor et cor- pus sine motu: et h̄ ē mors. cui⁹ signū ē q; illud cada- ner si comedit venenū efficacit comedēti. est in adhuc sciendū q; artarie cordis et ipsi ventriculi cordis motu distoles et sistoles. i. p motū nālē attrahēdi et expel- lēdi quē hnt p̄tinuo q̄to tpe vñū aiā attrahūt ad se circūstantē spūs ita q; et artarie q; ad cuti termināt. p- poros suos aerē exteriorē p̄tinētē nos attrahūt vsq; ad cor: et p eadē cor exulando expellit calores et sa- mos ita q; si aer p̄tinēs nos fuerit venenosus et pesti- lētialis p ipas artarias motu dilatādis attract⁹ cor i- ficit: et ide egritudiēs pestilētiales p̄tigūt: n̄ q; arta- ria vñ corde sui nā venenū trahat: s; q; sub spē aeris et spūs attract⁹ venenosus vapor igrediē: et s; b̄ dixit sapiētes q; ē venenū dormire seu degē s; b̄ arborē nu- cū et i hortis canliū et subūbra oleādri et balneari agf sub cui⁹ ripis oleāder et arbores venenose crescunt narrat. n. B. de quodā q se balneauit i balneo cale- facto de lignis excisis de cauernis spentū q mortu⁹ fuit ex vapor lignoz cū qd⁹ fuit balneū calefactū ise- ctoz veneni Et ar. i libro de p̄phetib⁹ eloz et pla- netoz dicit q; tpe regis philipi oēs mercatores trāseū- tes p quādā viā q ad ciuitatē applicabat qn̄ erāt i pte illi⁹ vie i q̄ duos mōres vn⁹ hic et ali⁹ hic existebāt sta- ti moriebāt. Et tūc socrates parari fecit caucā vitreā i q̄ intrās se illuc iussit portari respexit duos sp̄tes: vnū i vno mōre. et aliū i reliquo exites: q aerē illi⁹ lo- ci isiciebāt: vñ trāseūtes moriebāt. Ruffus ē dīc q; antiq reges fecerūt puellā nutrirī napello vt p ei⁹ an- belitū et āplerū cocūtes morirēf. filr i sentinis nauū et cauernis p̄sūdis: et i locis inbitatis: et i locis fetidif p̄ aerē attractū h̄ rantes venenāt. Dicit nāq; auī. i ca. i. q; nulla res ē magis inimica caloris inati et cor- dis q; magn⁹ fetor a quo subito spūs vitalis a corde recedit: et quāto p̄plexio cordis et artariāz alicuius hoīs calidior fuerit et rarior: tāto citius venenū taz- bibitū q; respiratū pimit et occidit qm̄ calidū cor pl⁹ attrahit q; frigidū de anbelitu: et vie latiores sūt i ar- tarijs calidi cordis q; frigidū ita q; iusgam⁹ passerēs si occidit p̄ stricturā viāz ad cor. hoīuz at sic q; lati- res h̄nt vias p qe faciliōr ē trahit⁹ spūs venenati. et q̄to venenū de sui p̄plo ē calidi⁹ tāto deteri⁹ efficiē- dato in hoīe calidiori q; vtriusq; caliditas se inuat in vnū effectū: s; exhibitū i frigidiori nā suū tardat effe- ctū. Verū tñ tāta posset eē caliditas nālīs q; et vene- nū calidū superaret et repelleret et ipsi⁹ nocumentuz p̄hiberet aut mortē ide est q; multi hoīes venenati vno cibo et eadē quātitate i eadē cena aliqs morif: et aliqs euadit: et aliqs excorticat⁹ vñ infirmat: sicut ego qf q; vidi in qdā cena fuisse q̄tuoz venenatos come- dētes singuli serculū venenatū. quoz vn⁹ fuit mor- tu⁹ statim: ali⁹ euasit oīo. reliq; duo infirmati fuerūt ad mortē: q; vno euasit aiosus erat et calidi cordis: q; vno mortu⁹ fuit minus calide cōplexionis: q; vno infirma- ti fuerūt calidiores erāt nā q; ille q; migravit et min⁹ q; q; euasit. hoc at nō ali⁹ esse pōt nisi q; calor nālīs q; mouet ad formā vite resistit in q̄ntū pōt calori accū- tali tā febrili q; calidi veneni: q; et calori aeris pesti- lētiali et calori exit⁹ et diez coniculiariū q; oēs calores mouēt ad icinerationē et dissolutionē cōpositoꝝ. vñ q. dixit in capitulo. i. q; nihil est quod resistat malis qualitibus et calori febrili plus quā calor innatus